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GOBIERNO DE CHILE
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SANCIONA LOS ESTADOS DE LA BECA INDIGENA
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2024. ORDENA
NOTIFICACION Y PUBLICACION QUE SENALA.

COPIAPO, 26 / 09 / 2024
RESOLUCION EXENTA Ne: AT-00527/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional
de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educacién, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.640 de Presupuestos para el sector publico
correspondiente al afio 2024, en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educacion, que sustituye Decreto N° 139 de
1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas vy fija su texto refundido;
en la Resolucion Exenta N° 6353 de fecha 07 de diciembre del 2023, que aprueba Manual de Asignacion de Beneficios de
JUNAEB para el afio 2024; en la Resolucion Exenta N° 3549 de 01 de diciembre de 2023 de la Direccién Nacional de
JUNAEB, que aprueba la modificacion de la estructura orgdnica transitoria y funciones de la Direccion Nacional de
JUNAEB de caracter transitorio; en la resolucion exenta N°173/81/2023 de fecha 09 de febrero del afio 2023 que nombra
a dofia Caroline Harder Barrera en el cargo de Directora Regional de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas para la
region de Atacama; en la Resolucién N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exencién del Tramite de Toma
de Razon; y en la Resolucion N° 14 de 2022, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los
cuales los actos que se individualizan quedaran sujetos a Toma de Razén y a controles de reemplazo cuando
corresponda, ambas de la Contraloria General de la Republica.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en
adelante JUNAEB, es una corporacién auténoma de Derecho Publico que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Organica N° 15.720, cuya estructura organica transitoria y funciones, se encuentra regulada en la
Resolucién Exenta N® 3549, de 01 de diciembre de 2022, contemplandose en ella la existencia de areas programaticas y
administrativas en todas las Direcciones Regionales del Servicio, entre las cuales se encuentra el Programa de Becas y
Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Becas Indigenas;

2.- Que, la Ley N® 21.640 de Presupuestos para el sector
publico correspondiente al afio 2024, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03, Subtitulo 24, ltem 01, Asignacién 189,
Glosa N¢ 03, contempla la suma de M$ 34.529.047 destinados a financiar el Programa de Becas Indigenas;

3.- Que, la referida glosa presupuestaria N° 03, establece lo
siguiente: “La ejecucion de este programa se hara conforme a lo establecido en el Decreto N°52, de 1995, del Ministerio
de Educacion y sus modificaciones, y al articulado de esta ley, en lo que fuere pertinente. Se podran considerar con
acceso preferente a usuarios del Subsistema Seguridades y Oportunidades de la Ley N°20.595.

Incluye recursos para el programa de Residencia Indigena y
hasta $3.981.093 miles para el funcionamiento, administracién y operacion del programa de Hogares Indigenas.”

4.- Que, el Decreto N° 126 de 2005, que sustituye Decreto
N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas y fija su texto

refundido, establece en su articulo 3° lo siguiente: “Correspondera a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la
administracion, distribucién y supervision del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a las politicas impulsadas por el
Ministerio de Educacion.”;

5.- Que, en cuanto a las instancias que intervienen en la
resolucion de las postulaciones, renovaciones, estados especiales, suspensiones y supresiones, el Decreto N° 126 de

2005, dispone en su articulo 72 lo siguiente: “Las Comisiones Regionales del Programa tendran las siguientes funciones:
a) Proponer los postulantes preseleccionados para recibir
el beneficio de la Beca;
b)  Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para
la mantencidn o renovacion de la beca;



c) Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para
la suspension de la beca;

d) Analizar la presentacion de solicitudes y peticiones
especiales; y

e) Proponer fundadamente la suspension del beneficio.

6.- Que, prosigue en el articulo 13, acerca de las
obligaciones que deben cumplir los(as) beneficiarios(as), en relacion con el literal a) mantener un buen rendimiento

académico, igual o superior al que dio origen a la beca, estableciendo lo siguiente:” (...) el Director Regional de Junaeb,
en situaciones debidamente calificadas, tales como enfermedad grave del becario o de sus padres, empeoramiento
notorio de las condiciones econdmicas de su grupo familiar u otras igualmente graves, podra mantener el beneficio de la
beca.”;

7.- Que, luego el articulo 17 del precitado decreto, dispone lo
siguiente: “El oforgamiento de las Becas Indigenas correspondera al Director Regional de Junaeb, a proposicion de la
Comision’.

8.- Que, por otra parte y con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucién del Programa, proceso 2024, el Departamento de
Bienestar Estudiantil de la Direccién Nacional de JUNAEB elaboré el Manual de Asignacién de Beneficios, aprobado,
mediante Resolucion Exenta N° 6353 de fecha 07 de diciembre del 2023.

9.- Que, mediante la circular N°DN 0001 de fecha 11 de
enero de 2024, JUNAEB establecié la distribucion presupuestaria del Programa Becas Indigenas proceso afio 2024, con
cargo a la asignacién presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosa N° 03;

10.- Que, en base a la distribucién presupuestaria antes
referida, esta Direccién Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total equivalente a 2819 cupos, de los
cuales 1068 corresponden a cupos para estudiantes de Ensefianza Basica; 948 a cupos para estudiantes de Ensefianza
Media; y 803 a cupos para estudiantes de Educacién Superior;

11- Que, en vista de las normas previamente referidas, y
para efectos de determinar la asignacion de la Beca para el proceso afno 2024, mediante Resolucion Exenta N° AT-
00157/2024 de fecha 14 de marzo se constituyé Comisiéon Regional Beca Indigena;

12.- Que, se ha encomendado a dicho organismo determinar
la asignacion de la Beca Indigena para este afo 2024, tanto respecto de estudiantes renovantes como de postulantes.
Conforme los criterios contenidos en el Manual de Asignacién y Administracion de Beneficios vigente, procede en primer
lugar, determinar el rechazo o aprobacién de las solicitudes de renovacién ingresadas, para posteriormente, determinar,
en funcién de los cupos disponibles para la asignacién de nuevas becas, si procede acoger o rechazar las solicitudes de
postulacién ingresadas. Asi también, en el marco de las solicitudes de renovacién ingresadas, debera resolverse lo
referente a los estados de excepcion y controles programaticos solicitados por los estudiantes;

13- Que, el trabajo llevado a cabo por la Comision Regional
Beca Indigena consta en el documento “Acta de fecha 26 de septiembre”, que se adjunta y forma parte integrante de la
presente resolucion;

14.- Que, de acuerdo con el contenido de dicha acta, se
procedié a asignar las becas disponibles a los postulantes respecto de los cuales se acredité que cumplen con los
requisitos de asignacién establecidos, en estricto orden de prelacién, hasta completar la cobertura programada para la
region, obteniéndose un puntaje de corte regional correspondiente a 610 puntos para Ensefianza Basica, 628 puntos para
Ensefianza Media y 725 para Educacién Superior.

15.- Que, en virtud de lo establecido y en el marco de los
procesos de postulacion y renovacion de beneficios para el presente ario, esta Direccion Regional viene en determinar por
medio de este acto administrativo la decision sobre la asignacion del Programa Becas Indigenas, de acuerdo con lo
sefalado en la parte resolutiva del presente acto;

16.-Que, en lo que respecta a la publicacién de la némina de
estudiantes sancionados por el presente acto, se hace presente que estas no se publicaran, por cuanto en atencion a las
disposiciones de la Ley N°19.628 Sobre Proteccion a la Vida Privada; la Ley N°20.285 Sobre Acceso a la Informacién
Publica; y la sostenida jurisprudencia del Consejo Para La Transparencia sobre la materia (Decision Amparo Rol C512-
11; C4042-16; y C2566-22), dar a conocer la némina de personas pertenecientes a pueblos indigenas que han sido
beneficiarios o receptores de asignaciones de programas sociales de caracter publico, vulneraria el caracter de dato
sensible referido al origen racial o étnico de las personas, cautelado por el ordenamiento juridico en las normas
previamente singularizadas, quedando las ndminas integras adjuntas al expediente digital N°369/2024 del gestor
documental de JUNAEB. No obstante, este Servicio hace presente que los estudiantes podran consultar el estado de su
beca a través del portal web habilitado al efecto por JUNAEB, sefialado en la parte resolutiva del presente acto.

17.- Que, de acuerdo con las funciones y facultades
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encomendadas a esta Direccion Regional, mediante el Decreto N°126, del afio 2005 en el marco del desarrollo del
Programa Beca Indigena para este proceso 2024, se resuelve mediante el presente acto administrativo, sancionar los
estados de beca aplicables al beneficio en los términos previamente expuestos; en consecuencia:

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO.- APRUEBENSE los estados de
renovantes y postulantes del programa Beca Indigena, al mes de septiembre de 2024, de acuerdo con el siguiente detalle:

ESTADO DE | NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION CANTIDAD DE BECAS
BECA OTORGADAS
Estudiantes que cumplen con los requisitos de renovacién de la o1
Beca.
Estudiantes que cumplen con los requisitos de postulacion de Ta 0
P Beca.
BASICA
Estudiantes que cumplen con los requisitos de postulacion como 0
acceso preferente de la Beca.
Estudiantes asignados como casos especiales de la Beca. 0
'SUB TOTAL 01
Estudiantes que cumplen con los requisitos de renovacion de la o1
Beca.
Estudiantes que cumplen con los requisitos de postulacion de Ta 0
Beca.
BECADO MEDIA Estudiantes que cumplen con los requisitos de postulacion como 0
acceso preferente de la Beca.
Estudiantes asignados como casos especiales de [a Beca.
SUB TOTAL 01
Estudiantes que cumplen con los requisitos de renovacién de Ta 07
Beca.
Estudiantes que cumplen con los requisitos de postulacion de la 0
Beca.
SUPERIOR Estudiantes que cumplen con los requisitos de postulacion como 0
acceso preferente de la Beca.
Estudiantes asignados como casos especiales de la Beca.
SUB TOTAL 07
TOTAL GLOBAL 09
ESTADO DE 4 CANTIDAD DE BECAS CON
BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION SOLICITUDES RECHAZADAS
Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de Ta beca
o residencia, ha perdido el beneficio por verificarse que dejo de
cumplir con los requisitos de asignacién correspondientes o haber 01
incurrido en una causal de supresién o por no cumplir con los
controles programaticos.
BASICA Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario de Ta beca
o residencia, ha perdido el beneficio por verificarse que dejo de
cumplir con los requisitos de asignacién correspondientes o haber 01
incurrido en una causal de supresién o por no cumplir con los
controles programaticos.
SUB TOTAL 02
Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de Ta beca
o residencia, ha perdido el beneficio por verificarse que dejo de
cumplir con los requisitos de asignacién correspondientes o haber 0
incurrido en una causal de supresién o por no cumplir con los
controles programaticos.
SUPRESION MEDIA Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario de la beca
o residencia, ha perdido el beneficio por verificarse que dejo de
cumplir con los requisitos de asignacién correspondientes o haber 03
incurrido en una causal de supresién o por no cumplir con los
controles programaticos.
SUB TOTAL 03
Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de la beca
o residencia, ha perdido el beneficio por verificarse que dejo de
cumplir con los requisitos de asignacién correspondientes o haber 13
incurrido en una causal de supresién o por no cumplir con los
controles programaticos.
SUPERIOR Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario de Ta beca
o residencia, ha perdido el beneficio por verificarse que dejo de
cumplir con los requisitos de asignacién correspondientes o haber 01
incurrido en una causal de supresién o por no cumplir con los
controles programaticos.
SUB TOTAL 14
TOTAL GLOBAL 19




CANTIDAD DE BECAS CON

ESTADODE | NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION SOLICITUDES
BECA RECHAZADAS

Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de Ta
beca o residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no
cumple con los requisitos de asignacion correspondientes,
debiendo activarse el procedimiento de restitucién.

Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario de [a
beca o residencia, habiendo sido asignatario de la beca o
residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no cumple 0
con los requisitos de asignaciéon correspondientes, debiendo
activarse el procedimiento de restitucion.

ISUBTOTAL 0
Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de [a
beca o residencia, habiendo sido asignatario de la beca o
residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no cumple 0
con los requisitos de asignacion correspondientes, debiendo
activarse el procedimiento de restitucion.

MEDIA Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario de [a
ELIMINACION beca o residencia, habiendo sido asignatario de la beca o
residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no cumple 0
con los requisitos de asignacion correspondientes, debiendo
activarse el procedimiento de restitucion.

SUB TOTAL 0
Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de la
beca o residencia, habiendo sido asignatario de la beca o
residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no cumple 0
con los requisitos de asignacion correspondientes, debiendo
activarse el procedimiento de restitucion.

SUPERIOR Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario de [a
beca o residencia, habiendo sido asignatario de la beca o
residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no cumple 02
con los requisitos de asignacion correspondientes, debiendo
activarse el procedimiento de restitucion.

SUB TOTAL 02

TOTAL GLOBAL 02

BASICA

RTICULO SEGUNDO.- TENGASE, como parte integrante
de la presente Resolucion los siguientes documentos:

« Acta de Comision Técnica de Seleccion de fecha 26 de septiembre del 2024.

ARTICULO TERCERO.- IMPUTESE, los gastos que deriven
de lo sefialado en la presente resolucién, a la siguiente asignacién presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosa N° 03.
Programa de Becas Indigenas.

ARTICULO CUARTO.- NOTIFIQUESE, la presente
Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya
direccion web es “https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/™-, a los estudiantes conforme a las
sanciones establecidas los articulos precedentes..

ARTICULO QUINTO.- PUBLIQUESE, la presente
Resolucién una vez tramitada, en la sub seccién “Actos con efectos Sobre Terceros” de la seccién “Actos y Resoluciones”,
ubicado en "Gobierno Transparente”, en el portal web de JUNAEB, al objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en
el articulo 7° de la Ley N° 20.285, sobre Acceso a la Informacién Publica, como en el articulo 51° de su Reglamento..

Este documento ha sido tarjado o editado para su
publicacion, segun el principio de divisibilidad establecido en la ley 20.285, y segun lo indicado en el articulo 5° de la
Resolucion Exenta N°500 del Consejo para la Transparencia y el articulo 21.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

@ el

~—

CAROLINE HARDER BARRERA
Director/a Regional
Direccién Regional de Atacama



Anexos

Tipo Archivo Copias Hojas

Acta comision técnica sancion Bl 26 septiembre 2024 Digital
Némina sancion estados Bl 26 septiembre 2024 Digital
MCC
Distribucioén:

Direccién Regional de Atacama



https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/09/26/Acta-comision-tecnica-sancion-BI-26-septiembre-2024.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/09/26/bf8_Naominas-Sanciaon-Estados-Beca-Indigena-SEPTIEMBRE-Atacama-3.pdf

Anexo N° 1: Individualizacion de Renovantes del Programa Becas Indigenas
para el ano 2024 para quienes se sanciona el estado de beca: Becado.

EDUCACION BASICA

1. CUMPLE REQUISITOS

N° RUT

DV |NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

1 |

EDUCACION MEDIA

1. CUMPLE REQUISITOS

N° RUT

DV |NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

1 —— |

EDUCACION SUPERIOR

1. CUMPLE REQUISITOS

N° RUT

DV |NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

N|O|Oa|h|W|IN|=

Anexo N° 2: Individualizacion de renovantes del Programa Becas Indigenas
para el ano 2024 para quienes se sanciona el estado de beca: Supresién

EDUCACION BASICA

1. SUPRESION

N° |RUT

DV | NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

CAUSAL

2. ESTUDIANTE NO CUMPLE CON
ALGUNO DE LOS REQUISITOS QUE
DIERON ORIGEN A LA BECA
(MATRICULA EN ESTABLECIMIENTO
RECONOCIDO POR EL ESTADO Y/O
SUBVENCIONADO POR EL ESTADO)




EDUCACION SUPERIOR

1. SUPRESION

NO

RUT

DV

NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

CAUSAL

10.

11.

12.

13.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO. /OFICIO N°018
DEL 06.09.2024 SANTO TOMAS
SEDE COPIAPO.

3. ESTUDIANTES NO CUMPLEN
CON ALGUNO DE LOS REQUISITOS
QUE DIERON ORIGEN A LA BECA
(SE EXCEPTUA AQUELLOS QUE
TIENEN EL ESTADO DE EXCEPCION
APROBADO). /OFICIO N°078 DEL
16.09.2024 INACAP SEDE COPIAPO
INFORMA SIN MATRICULA
SEGUNDO SEMESTRE/JULIO.

3. ESTUDIANTES NO CUMPLEN
CON ALGUNO DE LOS REQUISITOS
QUE DIERON ORIGEN A LA BECA
(SE EXCEPTUA AQUELLOS QUE
TIENEN EL ESTADO DE EXCEPCION
APROBADO). /OFICIO N°9/2024
DEL 11.09.2024 IP IACC, INFORMA
ESTADO ELIMINADO/JULIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.

31. EXCEDE DURACION MAXIMA
DEL BENEFICIO.




Anexo N° 3: Individualizacién de postulantes del Programa Becas Indigenas
para el ano 2024 para quienes se sanciona el estado de beca: Supresién

EDUCACION BASICA

1. SUPRESION

N° | RUT

DV

NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

CAUSAL

2. ESTUDIANTE NO CUMPLE
CON ALGUNO DE LGOS
REQUISITOS QUE  DIERON
ORIGEN A LA BECA (MATRICULA
EN ESTABLECIMIENTO
RECONOCIDO POR EL ESTADO
Y/O SUBVENCIONADO POR EL
ESTADO)

EDUCACION MEDIA

1. SUPRESION

N° |RUT

DV

APELLIDO

NOMBRES | patERNO

APELLIDO
MATERNO

CAUSAL

PALOMA

2. ESTUDIANTE NO CUMPLE
CON ALGUNO DE LGOS
REQUISITOS QUE  DIERON
ORIGEN A LA BECA (MATRICULA
EN ESTABLECIMIENTO
RECONOCIDO POR EL ESTADO
Y/O SUBVENCIONADO POR EL
ESTADO)

2. ESTUDIANTE NO CUMPLE

CON ALGUNO DE LOS
REQUISITOS QUE DIERON
ORIGEN A LA BECA
(MATRICULA EN
ESTABLECIMIENTO

RECONOCIDO  POR  EL
ESTADO Y/O

SUBVENCIONADO POR EL
ESTADO)

2. ESTUDIANTE NO CUMPLE

CON ALGUNO DE LOS
REQUISITOS QUE DIERON
ORIGEN A LA BECA
(MATRICULA EN
ESTABLECIMIENTO

RECONOCIDO  POR  EL
ESTADO Y/O

SUBVENCIONADO POR EL
ESTADO)




EDUCACION SUPERIOR

1. SUPRESION

NO

RUT

DV

NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

CAUSAL

3. ESTUDIANTES NO CUMPLEN
CON ALGUNO DE LGOS
REQUISITOS QUE  DIERON
ORIGEN A LA BECA (SE
EXCEPTUA AQUELLOS QUE
TIENEN EL ESTADO DE
EXCEPCION  APROBADO). /
OFICIO N°078 DEL 16.09.2024
INACAP SEDE COPIAPO
INFORMA  SIN  MATRICULA
SEGUNDO SEMESTRE/JULIO.

Anexo N° 4: Individualizacién de postulantes del Programa Becas Indigenas
para el ano 2024 para quienes se sanciona el estado de beca: Eliminacién

EDUCACION SUPERIOR

1. ELIMINACION

NO

RUT

DV

NOMBRES

APELLIDO
PATERNO

APELLIDO
MATERNO

CAUSAL

3. ESTUDIANTES NO CUMPLEN
CON ALGUNO DE LOS REQUISITOS
QUE DIERON ORIGEN A LA BECA
(SE EXCEPTUA AQUELLOS QUE
TIENEN EL ESTADO DE EXCEPCION
APROBADO). / OFICIO N°018 DEL
06.09.2024 SANTO TOMAS SEDE
COPIAPO INFORMA RETIRO DE
ADMISION EN MARZO.

3. ESTUDIANTES NO CUMPLEN
CON ALGUNO DE LOS REQUISITOS
QUE DIERON ORIGEN A LA BECA
(SE EXCEPTUA AQUELLOS QUE
TIENEN EL ESTADO DE EXCEPCION
APROBADO)./OFICIO N°078 DEL
16.09.2024 INACAP SEDE COPIAPO
INFORMA  INTERRUPCION  DE
ESTUDIOS/ELIMINACION DE
MATRICULA MES DE ABRIL.
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1.- Identificacién de la Reunién

Fecha

26 de

Septiembre de 2024

Lugar

Direccidon Regional Atacama

Hora Inicio

10:60

Hora de Término

11:00

Motiveo

Sancién Estados beca Indigena mes de septiembre 2024

2.- Asistentes

Nombre

Firma /)
—

JQ“‘(’:’ /Iﬂ 7[«9/%0 l/g:‘inc’k \ILL'U y/’/i«mj{ Pecrt

oo U

Cahes. | Reca

1O ToX

\\%

\;kaq\ ddau

3.- Temas Tratados

Se procede a sancionar los estados de beca indigena mes de septiembre en el marco de la Res Ex
NeDN-06353/2023 que aprueba manual de asignacion para los procesos de postulacion y renovacion,
Memorandum N°DN-01815/2024 con el calendario del proceso del segundo semestre y bases de
datos de preasignacién de bdsica, media y superior de fecha 23.09.2024 para la sancién de los
estados finales de los formularios de postulantes y renovantes ingresados en el Sinab.

Cabe sefialar que en la revision de los casos presentados se resuelve los siguientes estados finales:

NIVEL CANTIDAD DE BECAS
ESTBAé[(J:: DE EDUCACIONAL OBSERVACION OTORGADAS
Estudiantes que cumplen con los requisitos de 01
renovacion de ia Beca.
Estudiantes que cumplen con los requisitos de 0
ostulacién de la Beca.

BASICA Estudiantes que cumplen con los requisitos de 0
postulacién como acceso preferente de la Beca.
Estudiantes asignados como casos especiales de la 0
Beca.

BECADO SUB TOTAL 01
Estudiantes que cumplen c¢on los requisitos de 01
renovacién de la Beca.

Estudiantes que cumplen con los requisitos de 0
MEDIA postulacién de la Beca.

Estudiantes que cumplen c¢on los requisitos de 0

postulacidén como acceso preferente de la Beca.

Estudiantes asignados como casos especiales de la o

Beca.
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| ' SUB TOTAL 01
Estudiantes que cumplen con los requisitos de 07
| renovacién de la Beca.
[ Estudiantes que cumplen con los requisitos de 0
postulacién de la Beca.
| SUPERIOR Estudiantes que cumplen con los requisitos de 0
postulacién come acceso preferente de Ia Beca.
Estudiantes asignados comeo casos especiales de la 0
Beca.
SUB TOTAL 07
| TOTAL GLOBAL 09
SR e ' NIVEL CANTIDAD DE BECAS
BECA EDUCACIONAL OBSERVACION CON SOLICITUDES
RECHAZADAS
Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de
la beca o residencia, ha perdide el beneficio por
verificarse que dejo de cumplir con los requisitos de 01
asignacion correspondientes o haber incurrido en una
causal de supresién o por no cumplir con los confroles
pregramaticos.
BASICA Estudiantes postulanfes que, habiendo sido asignatario
de la beca o residencia, ha perdido el beneficio por
verificarse que dejo de cumplir con los requisitos de 01
asignacion correspondientes o haber incurrido en una
causal de supresién ¢ por no cumplir con los controles
programaticos.
SUB TOTAL 02
Estudiantes renovantes que, habiendo side asignatario de
la beca o residencia, ha perdido el beneficio por
verificarse que dejo de cumplir con los requisitos de 0
asignacion correspondientes o haber incurrido en una
causal de supresién o por no cumplir con los controles
programaticos.
3 MELDIA Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario
SUPRESION de la beca o residencia, ha perdido el beneficio por
verificarse que dejc de cumplir con los requisitos de 03
asignacion correspondientes ¢ haber incurrido en una
causal de supresiéon o por no cumplir con los coniroles
programaticos.
SUB TOTAL 03
Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de
la beca o residencia, ha perdido el beneficie por
verificarse que dejo de cumplir con los requisitos de 13
asignacién correspondientes o haber incurrido en una
causal de supresién o por no cumplir con los controles
programaticos.
SUPERIOR Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario
de la beca o residencia, ha perdido el heneficioc por
verificarse que dejo de cumplir con los requisitos de 01
asignacion correspondientes o haber incurride en una
causal de supresion o por ne cumplir con los controles
pregramaticos.
SUB TOTAL 14
TOTAL GLOBAL 19
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ESTADO DE
BECA

NIVEL
EDUCACIONAL

OBSERVACION

CANTIDAD DE BECAS
CON SOLICITUDES
RECHAZADAS

ELIMINACION

BASICA

Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de
[a beca o residencia, se elimina el beneficic por
verificarse que no cumple con los requisitos de
| asignacién correspondientes, debiendo activarse el
| procedimiento de restitugion.

| Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario
de la beca o residencia, habiendo sido asignatario de la
beca o residencia, se elimina el beneficio por verificarse
gue no cumple con los requisitos de asignacion
correspondientes, debiendo activarse el procadimiento de
restitucian.

SUB TOTAL

MEDIA

Estudiantes renovantes que, habiendo sido asignatario de
la beca o residencia, habiende sido asignataric de 1a beca
o residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no
cumple con los  requisitos de  asignacion
correspondientes, debiendo activarse el precedimiento de
restitucion.

Estudiantes postulantes que, habiende sido asignatario
de la beca o residencia, habiendo sido asignatario de la
beca o residencia, se elimina el beneficic por verificarse
que no cumple con [os requisitos de asignacion
correspondientes, debiendo activarse el procedimiento de
restitucion.

SUB TOTAL

SUPERIOR

Estudiantes rencvantes que, habiende sido asignatario de
la beca o residencia, habiendo sido asignatario de la beca
o residencia, se elimina el beneficio por verificarse que no
cumple con los requisitos de asignacién
correspondientes, debiendo activarse el procedimiento de
restitucion.

Estudiantes postulantes que, habiendo sido asignatario
de la beca o residencia, habiendo sido asignatario de la
beca o residencia, se elimina el beneficio por verificarse
que no cumple con los requisitos de asignacidn
correspondientes, debiendo activarse el procedimiento de
restitucion.

02

SUB TOTAL

02

TOTAL GLOBAL

02

Por ultime, en funcién a la sancion final indicados en el cuadro precdente se procedera a cambiar los
estados en el SINAB.
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4.- Acuerdos
Descripcién del Acuerdo Responsable Fecha compromiso
Cambiar estados en SINAB ilagdatens 26-09.2024
Cortes '

5.- Responsable

lylcon

“Confirmo que la reunién se efectud en f
los asistentes mencionados”

SECTION
Nombre: __Magdalena Cortes Contreras BIEN:STAR
Cargo: Profesional Oficina de Becas ESTUCIANTIL &
4o .o /| Firma yltimbre
R
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